在考慮本交易將完成及經擴大集團可得的財務資源，包括內部產生的資金以及可用銀

行融資後，本公司董事認為經擴大集團有充足的營運資金應付其現時所需，即可應付由本

通函日期起計未來最少12個月。

有關集團的財政及經營前景說明

中國正處於工業化和城市化快速發展階段，國內市場廣闊，投資潛力巨大，宏觀調控

亦日趨完善。長遠來看，國家經濟持續發展的整體趨勢沒有改變。但是在短期內，特別是

二零零九年，金融海嘯對國家經濟的影響還將繼續存在，並存在進一步加劇的風險。另一

方面，公司在第一個五年戰略規劃期執行了積極拓展的策略，資產規模迅速擴張的同時，

負債比率亦大幅上升。在周邊路網未能同步完善、新項目尚在培育期的階段，公司的淨資

產收益率、淨利潤等指標面臨下滑的壓力。

雖然宏觀經濟在短期內仍存在較大的不確定性，但中央與地方各級政府已開始陸續出

台拉動內需和拉動經濟增長的措施，這將有利於經濟的活躍和縮短經濟復蘇的週期。二零

零九年起，國家推行燃油稅政策並取消了養路費等六項收費，油價也逐步降低，用車成本

的下降以及高速公路的通行效率，有利於吸引更多車輛使用高速公路。此外，目前相對寬

鬆的信貸環境、融資品種的增多以及限制條件的放寬，也為公司優化資本和債務結構、降

低財務成本帶來了機會。在這個機遇和挑戰並存的環境下，本集團未來將繼續採取審慎的

投資策略、穩健的財務策略以及積極的業務策略，以實現公司的持續、健康發展。

附 錄 五 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 154 –

A. 經擴大集團的未經審核備考財務資料

以下為列載說明性質的經擴大集團未經審核備考資產和負債報表。該表根據於二零零

八年十二月三十一日刊發之本集團年報經審計綜合資產負債表編製而成，並按照表下附註

2至6進行相關備考調整。

該經擴大集團未經審核備考資產和負債報表用以說明本次交易若發生於二零零八年十

二月三十一日所產生之影響。該表根據下表所載相關註釋而編製，與集團財務政策一致。

該經擴大集團的未經審核備考財務資料僅為說明性目的編製，由於其假設性，其可能

未能真實反映經擴大集團在二零零八年十二月三十一日或未來任何時間完成本次交易後之

財務狀況。

附 錄 五 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 155 –

(a) 經擴大集團未經審核備考資產及負債表

備考調整

2008年

2008年 12月31日

12月31日 機荷東公司 經擴大集團之

本集團經審核 經審核資產 未經審核備考

資產及負債 及負債 其他調整 其他調整 其他調整 其他調整 資產及負債

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6

資產

非流動資產

物業、機器及設備 696,976 49,306 － － － － 746,282

投資物業 18,132 － － － － － 18,132

在建工程 267,562 2,352 － － － － 269,914

特許經營無形資產 13,777,469 966,859 － 2,344,852 － － 17,089,180

預付租賃款 15,912 － － － － － 15,912

共同控制實體投資 1,212,980 － 1,147,952 － 1,024,845 (2,556,632) 829,145

聯營公司投資 1,264,681 － － － － － 1,264,681

遞延所得稅資產 － 43,338 － (32,489) － － 10,849

17,253,712 1,061,855 1,147,952 2,312,363 1,024,845 (2,556,632) 20,244,095

流動資產

存貨 3,075 281 － － － － 3,356

應收及其他應收款 323,626 11,424 － － － － 335,050

受限制之現金 140,580 － － － － － 140,580

現金及現金等價物 536,293 78,572 (50,000) － － － 564,865

衍生金融工具 6,292 － － － － － 6,292

1,009,866 90,277 (50,000) － － － 1,050,143

資產總額 18,263,578 1,152,132 1,097,952 2,312,363 1,024,845 (2,556,632) 21,294,238

附 錄 五 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 156 –

備考調整

2008年

2008年 12月31日

12月31日 機荷東公司 經擴大集團之

本集團經審核 經審核 未經審核備考

資產及負債 資產及負債 其他調整 其他調整 其他調整 其他調整 資產及負債

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6

負債

非流動負債

貸款 6,903,730 － 1,097,952 － － － 8,001,682

遞延所得稅負債 390,279 － － 610,580 － － 1,000,859

股東借款－長期部分 － 192,905 － － － (192,905 ) －

公路養護責任撥備 304,133 369,789 － (129,956 ) － － 543,966

7,598,142 562,694 1,097,952 480,624 － (192,905 ) 9,546,507

流動負債

應付，其他應付款

　及預提費用 1,735,603 35,081 － － － － 1,770,684

股東借款－短期部分 － 36,799 － － － (36,799 ) －

應付所得稅項 58,716 17,764 － － － － 76,480

貸款 1,118,976 － － － － － 1,118,976

2,913,295 89,644 － － － (36,799 ) 2,966,140

負債總額 10,511,437 652,338 1,097,952 480,624 － (229,704 ) 12,512,647

淨資產 7,752,141 499,794 － 1,831,739 1,024,845 (2,326,928 ) 8,781,591

附 錄 五 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 157 –

(b) 經擴大集團的未經審核備考財務資料附註

1. 以上數據摘自本集團於二零零八年十二月三十一日經審核的綜合資產負債表。

2. 該調整為涵蓋摘自於本通函中附錄三A所載之的機荷東公司會計師報告中機荷東公司於

二零零八年十二月三十一日之資產及負債餘額。

3. 本公司之前已持有機荷東公司55%股權。該調整為針對該價值人民幣1,147,952,000元的

交易的整體收購考量。該收購價格包括了收購目標權益的收購價人民幣1,068,800,000

元及由於路安投資有限公司處置目標權益所獲收益而應負擔的預計金額為人民幣

79,152,000元的相關所得稅費用，該項稅負本公司已同意補償給路安投資有限公司。該

項收購將通過支付現金人民幣50,000,000元及另經由銀行借款融資人民幣1,097,952,000

元來完成。

4. 本次交易完成後，機荷東公司相關可辨認資產及負債將根據香港財務報告準則3「商業

合併」（「香港財務準則3」）在購買法下按公允價值計入經擴大集團的綜合財務報表中。

該備考調整為公允價值調整及由於本次交易所引起的相關估計遞延所得稅負債。公允

價值調整包括特許經營無形資產評估增值，公路養護責任撥備及相關遞延所得稅資產

之變動。該調整基於公司董事根據仲量聯行西門有限公司於二零零九年三月三十一日